
DECIZII 

DECIZIA CONSILIULUI 

din 14 iulie 2014 

de ajustare a indemnizațiilor prevăzute de Decizia 2007/829/CE privind regimul aplicabil experților 
și militarilor naționali detașați pe lângă Secretariatul General al Consiliului 

(2014/479/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 41 alineatul (1), 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 240 alineatul (2), 

având în vedere Decizia 2007/829/CE a Consiliului din 5 decembrie 2007 privind regimul aplicabil experților și milita
rilor naționali detașați pe lângă Secretariatul General al Consiliului (1), în special articolul 15 alineatul (6), 

întrucât: 

(1)  Articolul 15 alineatul (6) din Decizia 2007/829/CE prevede că indemnizațiile zilnice și lunare ale experților și 
militarilor naționali detașați pe lângă Secretariatul General al Consiliului sunt ajustate în fiecare an, fără efect 
retroactiv, în funcție de adaptarea salariilor de bază ale funcționarilor Uniunii din Bruxelles și Luxemburg. 

(2)  Prin Regulamentul (UE) nr. 423/2014 al Parlamentului European și al Consiliului (2), remunerațiile și pensiile 
funcționarilor și ale celorlalți agenți ai Uniunii Europene au fost ajustate cu 0,8 % începând cu 1 iulie 2012. 

(3)  Decizia 2007/829/CE ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Decizia 2007/829/CE se modifică după cum urmează: 

1.  La articolul 15 alineatul (1), sumele de 31,92 EUR și 127,65 EUR se înlocuiesc cu cele de 32,18 EUR și, respectiv, 
128,67 EUR. 

2.  La articolul 15 alineatul (2), tabelul se înlocuiește cu următorul tabel: 

„Distanța dintre locul de origine și locul de detașare (în km) Suma în euro 

0-150 0,00 

> 150 82,70 

> 300 147,03 

> 500 238,95 

> 800 385,98 

> 1 300 606,55 

> 2 000 726,04”  

21.7.2014 L 215/2 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 327, 13.12.2007, p. 10. 
(2) Regulamentul (UE) nr. 423/2014 al Parlamentului European și al Consiliului din 16 aprilie 2014 de ajustare, începând cu 1 iulie 2012, a 

remunerațiilor și a pensiilor funcționarilor și ale celorlalți agenți ai Uniunii Europene, precum și a coeficienților corectori aferenți 
(JO L 129, 30.4.2014, p. 12). 



Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în prima zi a lunii următoare datei adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 14 iulie 2014. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
M. MARTINA  

21.7.2014 L 215/3 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA CONSILIULUI din 14 iulie 2014 de ajustare a indemnizațiilor prevăzute de Decizia 2007/829/CE privind regimul aplicabil experților și militarilor naționali detașați pe lângă Secretariatul General al Consiliului (2014/479/UE) 

